现代食品科技 Modern Food Science and Technology 2015, Vol.31, No.7
225
微波-超声波协同作用对大豆分离蛋白-壳聚糖
复合膜性能的影响
陈珊珊 1，王亚静 1，陶宏江 2，隋思瑶 1，马中苏 1
（1.吉林大学生物与农业工程学院，吉林长春 130022）
（2.中国科学院，长春光学精密机械与物理研究所，吉林长春 130033）
摘要：本文利用微波-超声波协同作用对大豆分离蛋白-壳聚糖复合膜膜液进行处理，采用浇铸-蒸发方法制备了复合膜。研究了

1.2.4  数据统计与分析
计算平均值(M)和标准偏差（SD），结果以 M±SD
形式表示，采用 SPSS17.0 软件处理数据，以 P<0.05
的 Duncan 多重比较检验法进行显著性分析。
2  结果与分析
2.1  复合膜改性结果
根据前期预试验，本文对膜液进行了三种不同的
改性处理方法，A组是未经过任何微波超声波处理组，
B组是经过单独微波（功率 300 W、时间 15 min）处
理组，C 组是经过微波-超声波协同处理（微波300 W，
超声波 25 HZ，时间 15 min）组，结果见表 1。由表
可知，C 组的抗拉强度及阻隔性能均好于 A、B 组，
差异显著（此处的 P 值已经在表格中标注）。C 组的断
裂伸长率低于 A、B 组，差异显著。C 组的水蒸气阻
隔性要好于 A 组，差异显著。C 组的透光率与 A、B
组均相当。由此可见，经过微波-超声波协同作用处理
后的复合膜，除了断裂伸长率有所下降以外，其他性
能均得到相应的改善。
2.2  不同功率对复合膜机械性能的影响
机械性能包括膜的抗拉强度（TS）和断裂伸长率
（E）。其中，抗拉强度是指膜能承受的最大拉伸应力；
断裂伸长率是指断裂前膜长度的最大变化。
表 1 不同改性方法对复合膜性能的影响
Table 1 The effects of different modification methods on the properties of composite films
组次
抗拉强度
/MPa
断裂伸长率
/%
水蒸气透过系数
/[10-12 g/(cm·s·Pa)]
透光率
/%
二氧化碳透过率
/[10-5 cm3/(m2·d·Pa)]
氧气透过率
/[10-5 cm3/(m2·d·Pa)]
A 11.65±0.05a 32.39±0.13a 1.25±1.45a 65.09±0.13a 2.52±0.03a 3.54±0.03a
B 11.98±0.21a 31.99±0.37a 1.03±0.89ab 65.92±0.08a 2.47±0.02a 3.95±0.01a
C 17.05±0.58b 20.33±0.45b 0.82±1.13b 66.01±0.21a 1.58±0.01b 2.23±0.02b
注：A：未经过微波超声波处理组；B：经过单独微波处理组；C：经过微波-超声波协同处理组（P<0.05）。
图 1不同功率对复合膜的抗拉强度和断裂伸长率的影响
Fig.1 The effect of different microwave power on the tensile
strength and elongation at break of composite films
如图 1 所示，经过微波-超声波协同作用处理后的
复合膜，抗拉强度会有升高的趋势，随着微波功率的
增加，膜的抗拉强度依次提高。其中，经过微波功率
500 W 处理的膜抗拉强度达到 21.98±0.54 MPa。当试
样经过微波-超声波协同处理后，由于超声波的的空化
效应和机械作用，同时辅以微波作用可以使蛋白质迅
速热变性，其分子结构发生改变，更多的反应基团暴
露，使得大豆分离蛋白和壳聚糖的作用位点有所增加，
形成更多的分子间和分子内氢键，进一步形成致密的
网状结构[12]。因此，膜的抗拉强度有所增加。
如图 1 所示，复合膜经过微波-超声波协同作用处
理后，其断裂伸长率呈下降趋势。其原因可能是由于
超声波加速蛋白质、壳聚糖和水分子之间的摩擦，引
起一些化学键断裂，另一方面，由于超声波的空化效
应产生高温高压使分子链断裂，以及微波促使分子间
交联作用，使得大豆分离蛋白与壳聚糖分子之间形成
新的更有序的网状结构，因此膜的柔韧性降低，断裂
伸长率减小。
2.3  不同功率对复合膜水蒸气透过系数的影
响
如图 2 所示，不同微波功率对复合膜水蒸气透过